De Imbecillitate: Dial. II.

CDo.

n Atura me genuit imbecillē. CRō. Ut in putri uagina ensis ferreus: sic in fragili corpore fortis sēpe animus latet. CDo. Imbecillis natus sum. CRō. Nō eris idoneus uectandis oneribus aut aruo fodiēdo: sed honestis studijs sed iustis imperijs. Sic in nauī robustior quisq; remum agit: at prudentior clauum regit. Vita quasi nauis re: fluctibus & mūdi pelago iactata suos remos habet suūq; gubernaculū: A uilioribus repulsus officijs ad nobiliora cōuertere. CDo. Imbecillum genuit natura. CRō. Quid si robustissimū genuisset: An perpetuū robor erat: an nō robustior senectus & robustior aegritudo: Ut sileā casus innumeros qui repente totū hoīem debilitat atq; eneruant: Animi robor optabile est: qđ nec dies minuit nec fortuna. CDo. Corpe imbecillis sum. CRō. Animū foue atq; exerce suis artib; quas meliores esse diuturnioresq; nō ambigis: Laborē corporis linque ruricolis: nautis: fabris. CDo. Nullā mihi ab origine fuere uires. CRō. At id ipsum nō habuisse: q̄ perdidisse tolerabilius est. Nempe si fuissent nō mansissent: Nam & Milonis senuerūt uires: & Herculis senuissent. Non sic Socratis: nō Solonis: nō Nestoris: nō Catonis. Melioribus utere: Nil potest delectare magnū aīm qđ nō duret. CDo. Corpusculū imbecille est. CRō. Si organū inhabitanti aīo sufficiens fuerit: satis est uiriū. Corpus nāq; ppter animi seruitiū fecisse naturā: Nemo tam corporis seruus est qui nesciat id si proprio munere fungitur: Quid accusas seu quid amplius requiris: Nam qui ingenio fragiles: corpore praualet: hi baeluis proxime accedunt: & sēpe qđ miser est: alijs seruiunt. Sape uero qđ miserrimū: atq; ubi humanā miserā summa est: animū ipsi suū seruire corpori suo cogunt seruitute fœdissima. CDo. Corpus inualidū est mihi. CRō. Vera & generosa uis hominis ī animo est. Corpus est quasi quādā domus animi: q̄ robusta: q̄ fragilis: nihil ad hospitē: paucoꝝ prācipue dieꝝ: modo ne corruat: tunc migrādī necessitas in aliud: idq; perpetuū domiciliū hinc exclusos transfert. Plus dicerem si plus capere posses: nec uulgari strepitu prorsus obsurdus: Corpus ipsum nō animi domū esse sed carcerē: nec amicū certe sed domesticū hostem: cuius tibi fragilitas sit optanda quo tu liber maturius sis ac uictor. CDo. Nullā sunt mihi uires. CRō. Nullā penitus dū ualeas: nō sunt: q; si nō uales: alia est querela. Non ergo nullas uis dicere: sed paruas uires. Non es robustus: ut ille coætaneus tuus: neq; is: ut ille alius: neq; ille ut bos utq; elephas: Suꝝ cuiq; uiriū modꝝ est: cuiq; qđ sat esset indulgētior natura distribuit parens optima: & suoꝝ foetū amātor q̄ quisq; sui. Nō potestis de defectu queri: de imparitate querimini. Turbidū genus & querulū: qua sublata mūdi decor intreat necesse est: sic qđ optimū est in rebus id fertis aegerrime.

De aduersa Valitudine: Dial. III.

CDo.

a T aduersa ualitudo est. CRatio. Quod expectabam audio: cognatæ etenim sunt querelæ. At si caro spiritui hostis est: uicissimq; contra se militat: Quod in se expertus ille magnus ueri amicus: in omnibus uerum dixit: consequens est: ut quod alteri obest: proficit alteri. Q; si spiritus carne nobilior meliorq; est: cui maxime sit fauendum uides ac fortassis intelligis ualitudinem: quam aduersam dicis esse prosperrimam. CDo. Inualida ualitudo est. CRō. At est ualida hortatrix parsimonix: dehortatrixq; libidinum: & magistra modestix. CDo. Mala ē ualitudo corporis. CRō. Si ualitudo animi bona est: pone sollicitudinem: quicquid corpori euenierit: saluus es. CDo. Corpus aegrum infirmumq; est. CRō. Multis ad salutem animæ profuit corporis aegritudo. Ille uir altus ex humili: ex aquis uectus ad sydera: cœliq; clauiger effectus: cuius umbra sola morbos corpore molestaq; pellebat: Interrogatus aliquando cur filiam ipse suam graui morbo præssam sineret: respōdit: Sic expedit ei. Tu quid scis: an & tibi sic expediat: CDo. Diu corpe sic affectꝝ sum. CRō. Ille idē de q; loq;: filiā mox ut tuto sanā fieri posse cognouit & sanauit: & sanādis alijs habilē fecit. Et tu facito ut secura tibi sanitas tua sit: fortasse sanabere. Deniq; qđ tuū est: ani-

**C** *mum cura coelestiq; medico curandū offer. De reliquo unū hoc intrepide dixerim: & si non quod iuuat: at profecto quod expedit spera. ¶ Do. Valitudo anxia est. ¶ Rō. Est quæ obliuionem somnumq; discutiat & torporem abigat. ¶ Do. Valitudo infirma est. ¶ Rō. In infirmitatibus gloriare & uirtutem perforce: Duo hæc unius magistri ore didicisti. ¶ Do. Valitudo misera est. ¶ Rō. Comes iniucū da: sed fidelis quæ te crebro uellicet: iter signet: & cōditionis admoneat: optimū in periculis: monitor fidus. ¶ Do. Valitudo corporis extrema sine remedio est. ¶ Rō. Sile & gaude: ruinoso carcere uinctū te: egrediere facilis ac citius.*

De ignobili Patria: Dialogus III. ¶ Do.

**A** *Ignobilis patriæ ciuis sum. ¶ Rō. Esto tu nobilis: Nam nil uetat: nihil cum patriæ nobilitate tua nobilitas mixtum habet. ¶ Do. Paruæ urbis incola sum. ¶ Rō.*

*Et magnæ urbes paruos ciues habent: Immo fere ex his constāt: & paruæ magnos quosdā habuere. Quin in syluis abiectus ac nutritus Romulus: omnium urbiū reginā urbem Romam condidit: quā euertere uoluit in maxima urbe genitus Catilina. ¶ Do. In exigua patriā natus sum. ¶ Rō. Magnificare illam stude. Nihil æque ciuitates amplificat ut ciuiū uirtus ac gloria. Qui hoc ædificijs aut fertilitate melius atq; opibus fieri putat: fallit: ut singulos uiros: sic & urbes & regna & imperia: non uetustas: non turres ac moenia: non plateæ: non palatia ac templa marmorea: non statuæ: non picturæ: non auræ: non gemmæ: nō campi legionū & classium pleni portus: non peregrinis referta mercibus emporia: & lucri amore æquor omne sulcatū: non postremo ciuiū forma uel numerus: non reꝝ copia exundansq; cibis forꝝ: non purpureæ chlamydes uiroꝝ: onustæq; miris cultibus: non fastus: non delitiæ: non uoluptates: sed uirtus sola nobilitat: gestarumq; reꝝ fama quam uiri pariunt: nō muri.*

**B** *¶ Do. Parui municipij ciuis sum. ¶ Rō. Nescis Biantem Prienneum fuisse: Pythagorā Samium: Anacharsim Scytham: Democritum Abderitē: Aristotelem Stragyritē: Theophrastum Lesbium: Tullium Arpinatem. Chous Aegæi maris breuis insula: & poetam nō ignobilem Philitem tulit: & medicorū patrem & sculptorū ac pictorū principes: Hippocratem scꝝ & Phidiam & Apellem: ut intelligi possit ingeniorū magnitudini locorū angustias non obstare. ¶ Do. Ignobilis est patria. ¶ Rō. Nobilitare tu illam pro uirili parte si uelis: potes cū te illa facere non possit ignobilem. Nec Numæ quidem Pompilio ad Romanū regnum: nec Septimio Seuero ad Imperiū obstitit soli natalis humilitas. Summo hominū Augusto: & si recens Romana: quia ipse scilicet ī palatio natus sit: origo tamen gentis antiquior Veliterna est. Gaio Anthias: Vespasiano autem uici incogniti Reatini. Contra uero Larissam famam uulgauit Aecides: & Pelæum a sæculis fuscū nomen atq; humile: quod Philippus erexerat: Alexander ad cælum tulit. Non satis est ciuibus obscuritatem patriæ non nocere: nisi ciuium claritas patriæ proficit. Asylum ignobile atq; opus pastorij Roma fuit: quæ non ante claresceret q̄ res illam gesta & suorū uirtus excellens ciuiū illustrasset. ¶ Do. Obscura patriæ sum addictus. ¶ Rō. Lumen uirtutis accende: quo inter tenebras enitescas: in quibus hoc saltem boni erit: ut uel parua luce clarissimus uideare: sic uel illa te clarū faciet: uel tu illā. ¶ Do. Humilis patriæ habitator sum. ¶ Rō. Esto & tu humilis habitatorq; tui animus humilis sit. Habes publicæ matris exemplū: ne te nido latius extendas nisi his tantum quas tibi uirtus alas fecerit. His em̄ uti licitū: uosq; foeliciter cōplures modo diximus. Proinde mortalis hoc saltē insolentiæ frenum tene. Quidam de sola patriæ nobilitate superbiunt: Stultum genus.*

De Originis obscuritate: Dialogus V. ¶ Do.

**A** *Obscuris parentibus natus sum. ¶ Rō. Non est forsan ut tu reris odiosa cōditio: nescio an & optabilis ignobilem nasci: utrūuis uitæ uia spectes. Nam seu uoluptatibus obseq; uulgicq; uestigijs tritū iter seq; statuis excusabilior fiet ueri ducibus domesticis carens error: cessabitq; improperium illud acerrimum degeneratium a parentibus claris: eo q̄ nulla tibi domi sit claritas quam obscures. Sin uirtutis semitā raro pede signatā eligis: eo clarior fies: quo maioribus tenebris præssus ac circumuentus emerferis: tota claritas tua erit rerum particeps tuarumq; ullus occurret. Nullam partem gloriæ decerptura erit imitatio: Nihil tibi parentes eripient: nihil aui proauicq; nihil consiliarij ac magistris: Quicquid bene gesseris: solus inde famam metes: solus inde laudaberis: solus auctor generis fundatorq; uocaberis: quod non fieret si nobilis natus esses. Vides ne igitur quanta tibi nouæ laudis occasio data est: Nobilem per te fieri: & nobilitatem dare non accipere. Dabis hoc posteris tuis ut nobiles nascantur: quod parentes tibi non dederunt tui. Plus*

est in  
go est  
arcen  
qui it  
giæ a  
nefis  
nō pu  
dit al  
nere  
facit:  
re ali  
ripid  
secur  
stica  
men  
subn  
pucc  
hom  
rus n  
& q̄  
hoꝝ  
seuri:  
lo ser  
grad  
¶ Do  
aspit  
Mar  
tutis  
ginis  
mox  
Prof  
textu  
res: &  
centi  
Seru  
uirtu  
ex fer  
tuna  
um t  
Asia  
gni fa  
potel  
ges si  
deant  
de ra  
dent  
infim  
supra  
lis ut  
Arab  
tibus  
tus ir  
simu  
habu  
sit: S

## De Originis obscuritate: Dialogus V.

est multo nobilitatem fundare quā fundatam ab alijs inuenisse. ¶ Dolor. Noua & rudis origo est. ¶ Ratio. Atqui clarior est habitus ille pastorius urbis Romæ conditor: quæ in syluis arcem posuit: & facili culmo exiguam ac squalentem regiam texit: quæ tot postea principes qui ingentia mœnia testudinesque marmoreas atque aureas erexere: tanta semper nouitatis egregiæ ac magni principis laus est. ¶ Do. Ignobili primordio genitus sum. ¶ Rō. Stude ut finis nobili. De principis enim labor: de fine fructus: qui si immaturus carpitur: longauus esse non potest. ¶ Do. Radicem gloriæ præcidit ignobilitas. ¶ Rō. Non præcidit quidē: sed infundit altius ut ualidior licet serior surgat. Ceterum non ignobiles modo sed ignotos ex omni genere hominum dabo: qui uirtute atque industria euasere notissimi. Et sane si uerum nobilem uirtus facit: non intelligo quid quæque uolentem fieri nobilem impediatur: aut quid ita facilius sit nobilitate alios quam seipsum. ¶ Do. Ex ignobilibus parentibus descendo. ¶ Rō. Quid Socrates: Euripides: Demosthenes: quorum primus marmorarium patrem habuit: obstetricem matrem: secundus matre patremque: ultimum non solum humilibus sed incertis. Vester ille Virgilius rusticanus parietibus fuit: Nec se libertino ac præcone patre natum Flaccus erubuit: At non tamen ad insignem gloriam & summi principis gratiam peruenere: usque adeo ut cui reges omnes colla submiserant: cuius e manibus magna omnia poscebant: atque unde omnem ferme mortalium præcipueque nobilitatem spes pendebant: cuius demum familiarem promeruisse noticiam summus licet hominibus summum erat: Ipse horum duorum ignobilium: quos Romam scilicet Mantuanum Venusinumque rus miserat amicitiam & conuictum: ceu grande aliquid blandis ac dulcibus epistolis flagitaret: & quos multos tunc in palatio nobiles ut sæpe sunt inuitos atque indoctos credimus fuisse: quibus horum nobilis ignobilitas atque inuidiosa: nec immerito uideretur. ¶ Do. Parentibus sum obscuris. ¶ Rō. Non mouent animum hæc exempla: Altioribus agam. Marcus Cicero: ut de illo scriptum est: ex ordine natus equestri de radice humili per egregias artes perque honestos gradus ad consulatum uenit: quo nescio an alter unquam salubrior reipublicæ consulatus fuerit. ¶ Do. Rustica & ignota patris series est mihi. ¶ Rō. Sordent hæc ut uideo: Altius etiam nunc aspiras. Certe & Marius rusticanus uir: sed uere uir ut concilius suus ait Cicero: diu arator apud Marfos fuerat: Romæ septies consul fuit: Tanta gloria: ut his Italiæ obsidione & metu uirtutis liberasse eum compatriota licet idem suus uere dixerit: Et Marce Cato præbeia uir originis paruique oppidi diu quidē obscurus incola: post in maxima urbe clarissimus aduenas: mox cuius eximius & consul & censor fuit. Si ne id quidē satis est & fortasse regnum cogitas: Profecto neque illud sperare suffragio meritorum humilitas uetat originis: Tertium & quintum & sextum Romanorum regum ad memoriam refer: Tullus Hostilius: ut probati perhibent auctores: & si apud alios de illo tale nihil scriptum sit: infans in agresti tugurio educatus: in adolescentia pastor fuit. Tarquinius Priscus patre negotiatore aduenas: nec Italica in super originis. Seruius Tullus: serua: quæuis: ut alij uolunt: captiua quidē: alioquin pro nobili matre natus: uirtute regnum Romæ meruit. Nec miraberis si Platonice illud tenes: Neminem regem non ex seruis: neminem seruum non ex regibus descendere. Sic res hominum: longa ætas ac fortuna permisit. Sileo cæterarum reges gentium: e pecudum gregibus uilissimarumque arcium tabernis ad inopinum subito diadema subuectos. Alexander Macedo hortulanum in Asia regem fecit. Et fuit ex illis actibus laudatis iste non ultimus. Contraque alios sileo: e regni fastigio ad seruitium usque prolapsos. Sic suas res fortuna moderatur: tamen plurimum potest uirtus. Per illam tuto conscenditur ad supremos gradus: cuius calle deserto: sciant reges se in tremulo stare: neque descensum modo instare sed ruinam. Quæ nam igitur: ut ad te redeam: ista calamitas nascendi: cui nec spes regnandi eripitur nec successus. ¶ Do. Obscure de radice prodeo. ¶ Rō. Omnis radix obscura & squalida est: unde tamen & floridi & frondentes rami prodeunt: Non unde quicquam prodierit: sed quale sit quaritur. ¶ Do. Parentibus infimis natus sum. ¶ Rō. Sentio summum ad imperium stilum uocas. Septimius Seuerus de quo supra diximus: equestris & ipse ordinis: Helius Pertinax & ipse libertini filius: & lignorum uilis utique negotiator mercis: uterque Romano præfuit Imperio: Cui & Philippus pater ac filius Arabes humillimi generis: & Maximinus & Maximus præfuerunt. Obscurissimis ille parentibus ac barbaris: quorumque cum arrepto imperio puderet: hic ferrario an lignario patre genitus incertum. Certe Vespasianus inter bonos principes numeratus: e non clara stirpe clarissimus: & reipublicam gessit eximie: & duos ex ordine filios successores Imperij uirtutis unum habuit: Quæque quid minima persequimur: cum super ipsius Augusti Cæsaris origine ambiguitas multa sit: Summa est humanæ cursum sortis origine non præuerti: Unde cumque licet assurgere: seu fortuna